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در دستور کار استتشکیل کمیته حقیقت یابسخنگوی دولت:

ســخنگوی دولــت گفــت: همــه 
کســانی که در ایــن حوادث آســیب 
دیدنــد، فرزنــدان مــا هســتند، به  جز 
اندکــی که تروریســت بودنــد و مردم 
دیــروز پاســخ آنهــا را دادنــد. دولت 
صدای مردم را شنیده و تشکیل کمیته 
حقیقت یاب در دســتور کار قرار گرفته 
اســت. فاطمه مهاجرانــی در ابتدای 
نشســت خبری هفتگی بــا نمایندگان 
با تســلیت حوادث روزهای  رسانه ها، 
گذشته در کشــور اظهار کرد: کشور ما 
حادثه ای تلخ را شاهد بود و هم وطنان 
جــوان ما در پی شنیده شــدن، احترام، 
زیست شــرافتمندانه و زندگی درخور 
بودند. دولت خــود را مکلف می داند 
بیش از هر چیز با شــهروندانی که در 
حوادث اخیر آسیب دیده اند و روزهای 
تلخــی را تحمل کرده انــد، همدردی 
کند. او افزود: امنیت زمانی به دســت 
می آید که همه مردم احساس آرامش 
کننــد. امــروز از عمق جان متأســفم 
کــه شــهادت ملینــای سه ســاله، در 
آتش ســوختن پرســتاران و مدافعان 
و حتــی مواجهه با فرزنــد معترضی 
که ســطل زبالــه را آتش زد، شــاهد 
بودم. ســخنگوی دولت با بیان اینکه 
صحنه اعتراض مدنــی مردم ما مورد 
حمله تروریســتی قرار گرفت، تصریح 
کــرد: دولت همه معترضــان را فرزند 
خود می دانــد و تمام تلاش خود را به 
کار می گیرد تا صدای شــان را بشــنود؛ 
اما کســانی بودنــد که بــر اعتراضات 
مردم سوار شــدند و آن را مصادره به 
مطلــوب کردند. همه کســانی که در 
حوادث اخیر آســیب دیدنــد، فرزندان 
ما هســتند، به جز اندکی که تروریست 
بودنــد و مردم دیــروز پاســخ آنان را 
دادند. آنان افرادی بودند که از ســوی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، 
حمایت شــدند و همــه دیدند چگونه 
اعتراضــات را بــه انحراف کشــیدند. 
مهاجرانی با بیان اینکه دولت به اصل 
دسترسی آزاد و امن مردم به اطلاعات 
و اینترنــت تأکیــد دارد، اظهــار کرد: 
ترجیــح دولت تصمیم گیــری اخیر در 
زمینه اختلال دسترسی اینترنت نیست، 
اما همان طــور که وزیر اطلاعات اعلام 
کــرد، این تصمیــم را نهادهای امنیتی 
گرفته اند. دولت بر دسترسی آزاد مردم 
بــه اینترنــت تأکیــد دارد و امیدواریم 
هر چه زودتر شــاهد احقــاق این حق 
باشــیم. او همچنین با تأکیــد بر اینکه 
دولت صدای مردم را شــنیده اســت، 
اعلام کرد: تشکیل کمیته حقیقت یاب 
در این زمینه در دســتور کار دولت قرار 
گرفته اســت. مهاجرانی در پاســخ به 
پرسشی درباره نتایج گفت وگوی دولت 
بــا معترضان به ویژه در شهرســتان ها 
گفت: دولت در وزارتخانه های مختلف 
تقســیم وظیفه ای را انجام داده است؛ 
البته اســتان ها با هم متفاوت هستند، 
موضوعات  جنــس  مثــال  به عنــوان 
استان فارس با اســتان مرکزی تفاوت 
دارد. آنچه به صورت مشــخص دنبال 
می کنیــم، حل مســائل اقتصــادی و 
مســائلی اســت که به تولید آســیب 
می زنــد و همچنین حل مســائلی که 
بنگاه های اقتصادی - در حوزه تولید و 

بازرگانی - را تحت تأثیر قرار می دهد.
سخنگوی دولت تصریح کرد: بارها 
اعلام کرده ام ما صداها را می شــنویم، 
حتی اگر تند باشــد. مــادر حتی اگر از 
فرزندش ســیلی هم بخــورد، باز هم 
آغوشــش برای او باز است. آن جوانی 
که از ســر خشم ســطل زباله را آتش 
می زند، فرزند من اســت و آغوش من 
بایــد برای او باز باشــد. وی ادامه داد: 
دولت و حاکمیت وظیفه دارند پیامی 
را بــه مردم منتقــل کنند کــه امید را 
اجنبــی نخواهد ســاخت. ابتــدا باید 
وارد مرحله گفت وگو با مردم شــویم، 
ولی در کنار آن اقدامات بین المللی ما 
به خوبی انجام شده، شکایت هایی ثبت 
و اعتراض رسمی ایران توسط نماینده 
کشورمان ثبت شده است. امور مربوط 
به ایران به خود ایرانیان مربوط است و 

ایران را ایرانیان خواهند ساخت.

وزیر امور خارجه ایران با بیان اینکه «ما برای همه گزینه ها آماده ایم» 
گفت: امیدوارم گزینه خردمندانه انتخاب شود. از نظر ما مهم نیست 
چه گزینه ای انتخاب شــود ما برای جنگ، برای دیپلماسی و برای گزینه های 
اقتصادی آماده ایم. به گزارش ایسنا، «سیدعباس عراقچی» با بیان اینکه «از 
نظر ما، هشــتم ژانویه روز ســیزدهم جنگ آمریکا و اســرائیل علیه ما بود» 
گفت: جنگ اخیر ۱۲ روز طول کشــید. هشــتم ژانویه روز سیزدهم آن جنگ 
است. آنچه دشمن در آن جنگ به دست نیاورد، اینجا با روش دیگری تلاش 
کرد به دست آورد؛ با ایجاد تنش در جامعه ایران. او در گفت وگو با الجزیره 
تأکیــد کــرد: به نظر مــن مذاکرات باید متوازن و براســاس یک بده بســتان 
منصفانه باشــد. ما قبلا نشــان دادیم آماده اعتمادســازی در مورد برنامه 
هســته ای مان هستیم. هرگز به دنبال سلاح هسته ای نبودیم و نیستیم. وزیر 
خارجه جمهوری اســلامی ایران در گفت وگو با الجزیره تصریح کرد: به نظر 
من می توان به توافقی منصفانه رسید اگر مطالبات غیرمنطقی کنار گذاشته 
شــود و اگر مطالبات افراطی و پرونده هایی که قابل مذاکره نیســتند مطرح 
نشــود. تا الان مواضع ما روشن است و اگر احساس کنیم منافع مردم ایران 
از طریق مذاکره تأمین می شود در این زمینه تردید نخواهیم کرد، اما هنوز به 

این یقین نرسیده ایم.
عراقچی با اشــاره به حوادث اخیر در ایران گفت: اعتراضات و تظاهرات 
در ایران چیز عجیبی نیســت. در هر نظامی که بر پایه دموکراســی بنا شده 
باشــد، حق تظاهرات مسالمت آمیز محفوظ اســت. قانون اساسی ایران نیز 
به این حق به صراحت اشاره کرده اســت. بنابراین، ابراز دیدگاه ها، شکایات 
و اعتراضــات مــردم از طریق تظاهــرات و تجمعــات در چارچوب اصول 
پذیرفته شــده اســت اما آنچه این بار بــا آن روبه رو هســتیم کاملا متفاوت 
اســت. به نظر من می توان این اعتراضات و ســپس حوادثی که پس از آن 
رخ داد را به دو مرحله تقســیم کرد. مرحله اول از ۲۸ دســامبر ۲۰۲۵ تا ۷ 
ژانویه ۲۰۲۶ بود که تظاهرات کاملا مســالمت آمیز و برای بیان شــکایات و 
اعتراضات بود. در برخی موارد این تظاهرات شــاهد مقداری خشــونت بود 
و ایــن امری طبیعی اســت. دولت با منطق با ایــن اعتراضات برخورد کرد. 
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور، با اعضای اتاق بازرگانی، تجار و فعالان 
اقتصادی وارد گفت وگو شــد و دیدگاه ها و ایده هایشــان را شنید و برای حل 
مشکلاتشان تلاش کرد. از دل این گفت وگوها، برخی پیشنهادها و طرح های 
اقتصادی مطرح شــد. همچنین نمایندگان تجار، فعالان اقتصادی و اصناف 
به جلســات دولت ایران دعوت شدند و با آنها گفت وگو انجام گرفت. مسیر 
خوبــی در پیش بود، هرچند با مقداری خشــونت همراه بود. عناصر پلیس 
و نیروهای امنیتی ایران مســلح نبودند، در تظاهرات حضور داشتند تا سطح 
خشونت از حد معمول فراتر نرود. در این مدت هیچ کشته ای نداشتیم، فقط 

تعدادی مجروح بودند.
او در پاســخ به ســؤال «برخی از رفتــار امنیتی ایران انتقــاد می کنند و 
می گویند اگــر ایران اعتراضات و حق اعتراض شــهروندان را به رســمیت 
می شناسد، پس چرا اینترنت و ارتباطات قطع شده است؟ آیا این قابل توجیه 
اســت؟»، گفت: قطع اینترنت از روزی آغاز شــد که عملیات تروریستی آغاز 
شــد. شبکه اینترنت از زمانی قطع شد که عملیات تروریستی آغاز شد. پیش 
از آن اینترنت قطع نبود. ما رسما اعتراضات را به رسمیت شناختیم و دولت 

در حال گفت وگو با معترضان بود.
او همچنیــن در پاســخ به این پرســش کــه «از رئیس جمهور مســعود 
پزشــکیان شنیدیم و امروز از شــما در دیدار با سفرا که از مفهوم و اصطلاح 
«تروریست های داعشــی» صحبت می کنید؛ آیا این به معنای تغییر سیاست 
امنیتی ایــران در برخورد با اعتراضات اســت؟» هم گفت: نه، سیاســت ما 
همیشه همین گونه بوده اســت. در مقابل اعتراضات سیاست ما مدارا ست. 
بــا معترضان با صبر و آرامش رفتار می کنیم و بــه آنها گوش می دهیم. اما 
در برابر تروریســم سیاســت ما برخورد قاطع اســت. هرگز اجازه نخواهیم 
داد عوامل تروریســتی و گروه های تروریســتی، به ویژه آنهایــی که از خارج 
و خصوصا اســرائیل هدایت می شــوند بــه اقدامات خود ادامــه دهند. اگر 
رسانه های اســرائیلی را دنبال کنید همیشه تکرار می کردند که وضعیت در 
ایران تحت کنترل اســرائیل است و عواملشان در میان معترضان می چرخند 
و به زبان فارســی صحبت می کنند. مهم تر از همه توییت مایک پمپئو، وزیر 
خارجه ســابق آمریکا و رئیس سیا در دوره ترامپ به  همه ایرانیان و عوامل 
موساد که  همراه آنان هســتند سال نو را تبریک گفت. آیا اعتراف صریح تری 
از این وجود دارد؟ این نشــان می دهد موساد در تلاش بود عوامل تروریستی 
خود را به ایران بیاورد. ســلاح ها از کجا آمد؟ سلاح ها میان معترضان توزیع 
شد و وحشت و ترس ایجاد کردند. این پدیده کاملا متفاوت از اعتراض عادی 
اســت. عراقچی درباره احتمال مذاکره با آمریکا هم گفت: « تماس های بین 
من و آقای ویتکاف ادامه دارد و پیش از این اعتراضات هم وجود داشــت و 
در روزهــای اخیر پیش از اعتراضات و پس از آن هم تماس ها ادامه داشــته 
اســت. برخی ایده ها مطرح شده و در حال بررسی از جانب ماست. ما هرگز 
از مذاکره فرار نکرده ایم، اما باید عادلانه و منصفانه باشــد و براساس منافع 
متقابل باشد و نه اینکه یک طرف انتظار داشته باشد همه منافع را به دست 
آورد. مذاکرات باید بر پایه احترام متقابل باشــد و بدون هیچ تهدیدی. عرض 
کردم ایده هایی مطرح و در حال بررســی اســت اما در کنار این پیشــنهادها 
برخی تهدیدها هم مطرح می شود و نمی توان مذاکره و تهدید را با هم جمع 
کرد. اگر به نقطه ای برسیم که مذاکره بدون تهدید و بدون تحمیل و براساس 
احترام متقابل و منافع متقابل در پرونده هســته ای انجام شــود، ما آماده ایم 
بر ســر میز مذاکرات هسته ای بنشینیم اما تا الان قانع نشده ایم که آمریکا به 
دنبال این اســت. عراقچی در پاسخ به این پرســش که «آیا انتظار دارید قبل 
از مذاکــرات اقدام آمریکایی (چه نظامی چــه غیرنظامی) علیه ایران انجام 
شود به ویژه که از دولت آمریکا شنیدیم قبل از مذاکرات ممکن است ایران یا 
آمریکا هر اقدامی انجام دهند » هم افزود: ما برای هر عملی آمادگی داریم. 
اگر می خواهند گزینه نظامــی را که قبلا آزمایش کردند دوباره امتحان کنند، 
ما آماده ایم. اکنون آمادگی ما نسبت به پیش از جنگ ۱۲روزه در سطح کمی 
و کیفی بسیار بیشــتر اســت. برای همه گزینه ها آماده ایم؛ اگر گزینه نظامی 
بخواهند امتحان کنند یا گزینه دیپلماتیک با شرایطی که گفتم. مهم این است 
که تا چه حد مســیر خردمندانه اتخاذ شــود. متأسفانه برخی تلاش می کنند 
آمریکا را به جنگ و جنگ های بی پایان بکشانند تا منافع اسرائیل تأمین شود. 

باید ببینیم آمریکا تا چه حد مسیر حکمت را انتخاب می کند.

«شرق» در گفت وگو با کارشناسان و نمایندگان مجلس بررسی می کند 

واکاوی معادلات امنیتی در اعتراضات
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

از پنجشــنبه گذشــته که شــدت اعتراضات و به تبع 
آن خشــونت ها اوج گرفــت، برخــی مقامــات از ورود 
ســرویس های جاسوســی و گروه هــای تجزیه طلب خبر 
می دهنــد. هر چند این «خــط تحلیلی»، چنــدان تازگی 
نــدارد و همواره در اعتراضات پیشــین هــم کمابیش به 
این موضوع اشــاره شده اســت، اما اکنون کلان تحلیل و 
نکته کلیدی اینجاست که اگر در ادوار مختلف اعتراضات 
و به ویــژه آنچه در این روزها گذشــت، ما با هســته های 
سازمان یافته و مسلح تروریســتی مواجه بوده ایم، چرا از 
پیش برای دستگیری آنها اقدام نشد تا نتوانند به صفوف 

معترضان ورود کنند؟
بی شــک مباحث امنیتی معادلات خاص خود را دارد، 
اما ســؤال افــکار عمومی هم چیزی نیســت کــه بتوان 
به راحتی از کنارش گذشــت. به ویژه آنکــه از تحلیل بین 
خطــوط گفته های اخیر مســعود پزشــکیان و نیز عباس 
عراقچی و اســتفاده از مفهوم و اصطلاح «تروریست های 
داعشــی» به عنوان هسته های ســازمان یافته در تحولات 
چند روز گذشته می توان این برداشت را پیدا کرد که ورود 
این کلیدواژه به ادبیات سیاسی مقامات، به معنای تغییر 
سیاست امنیتی ایران در برخورد با اعتراضات خواهد بود.
البته عبــاس عراقچی در مصاحبه جدیــدش با الجزیره 
به این موضوع ورود کرد و عنوان کرد «سیاســت ما همیشه 
همین گونه بــوده اســت. در مقابل اعتراضات سیاســت ما 
مداراســت. با معترضان با صبر و آرامــش رفتار می کنیم و 
بــه آنها گوش می دهیم. اما در برابر تروریســم سیاســت ما 
برخورد قاطع اســت». سکاندار سیاست خارجی ایران ادامه 
داده «اگر رسانه های اســرائیلی را دنبال کنید، همیشه تکرار 
می کردند که وضعیت در ایران تحت کنترل اســرائیل است و 
عوامل شــان در میان معترضان می چرخند و به زبان فارسی 
صحبت می کننــد. مهم تر از همه توییت مایــک پمپئو، وزیر 
خارجه سابق آمریکا و رئیس ســیا در دوره ترامپ، که برای 

ایرانیان و عوامل موساد  همه 
که با او همراه هســتند، سال 
نو را تبریــک گفت. آیا اعتراف 
وجــود  ایــن  از  صریح تــری 
این نشــان می دهد که  دارد؟ 
موســاد در تلاش بود عوامل 
تروریســتی خود را بــه ایران 
بیاورد. ســلاح ها از کجا آمد؟ 
معترضــان  میــان  ســلاح ها 
توزیع شــد و وحشت و ترس 
ایجاد کردنــد. این پدیده کاملا 
عادی  اعتــراض  از  متفــاوت 
اســت». این سخنان عراقچی، 
بــاز هــم تأییدی بــر ضرورت 
این  به  پاســخ دهی مقامــات 
ســؤال کلیدی و اساسی است 
که چرا دســتگاه های مسئول، 
پیشــی بینی و پیشــگیری های 
لازم را نکرده اند؟ اگر پیش بینی 
کرده انــد، پس چرا مــا با این 
میزان از خشــونت در برخورد 
با معترضان به نام هسته های 
اگر  تروریستی مواجه بودیم و 
پیشی بینی نکرده اند و غافلگیر 
شــده اند، چگونــه توجیه پذیر 
اواخر  ما  آنکه  اســت؟به ویژه 
بهار و اوایل تابســتان امســال 
یک جنگ را از سر گذراندیم و 
طی این مدت هم سایه جنگ 
دوباره بر ســر کشــور با شدت 
و ضعف وجود داشــته است 
کــه طبیعتــا موجب شــده تا 
دســتگاه های نظامی و امنیتی 
در بالاترین ســطح از آمادگی 

باشند.

 احمد بخشایش اردســتانی: 
چشم  به  همیشه  اعتراضات 

اغتشاش دیده شده است
احمد بخشایش اردستانی 

هــم در تحلیــل آنچه گفته شــد، به «شــرق» می گوید: 
«کشــاندن مباحــث این چند روز به ســمت هســته های 
ترور ســازمان یافته خارج نشین، توجیه کننده نیست. چون 
تبعیض ها، فســادها و بحران معیشــتی و سفره کوچک 
مــردم، علت العلــل اعتراضات بوده و بعد از آن اســت 
که هســته های ترور و اغتشــاش روی اعتراضات مردمی 
سوار می شوند». این نماینده مجلس در بخش مهمی از 
تحلیــل خود اذعان و تأکید دارد: «اکنون متأســفانه هیچ 
خــط تمایزی بیــن اعتراضات مردمی و اغتشــاش وجود 
ندارد، چون طی این ســال ها اجازه داده نشــد که مردم، 
اعتراضات خود را به شکل درست در کف خیابان مطرح 
کنند. در کمال تأســف همیشه، همه اعتراضات به چشم 
اغتشــاش و توطئه و ضربه به امنیت ملی تفســیر شــده 
اســت، بنابراین در حال حاضر جای اعتراض و اغتشــاش 

به راحتی عوض شده است».
به تعبیر این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
یعنــی  فراخــوان  اول  شــب  «در  مجلــس،  خارجــی 
پنجشنبه شب گذشته کسی انتظار حضور گسترده مردمی 
را نداشــت و این یک شــوک جدی وارد کرد. چون نشان 
داد که واقعا جمعیت درخورتوجهی از کل ایران نســبت 
به شــرایط فعلی کشور به شــدت ناراضی هستند. اما در 
شــب های بعدی هســته های ترور و اغتشــاش به شکل 
جدی تری بر اعتراضات گســترده مردمی ســوار شــدند. 
همین تلاش برای کشــاندن اعتراض به اغتشــاش سبب 

شد تا خط مقابله شکل بگیرد».
«هســته های ترور داعشــی» هم کلیدواژه ای بود که 
این استاد دانشــگاه در تبیین و تشــریح آن معتقد است 
که «ایــن کلمه جالب بــرای قانع کردن افــکار عمومی 
داخلی اســت»، اما «به کارگیری چنین عباراتی به معنای 
تغییر سیاســت امنیتی و تغییر خط برخورد با اعتراضات 
آتی نخواهد بود. البته هــم دخالت های بیگانگان و هم 
موج ســواری اغتشاشــات روی اعتراضــات به عنوان دو 
عامل هم افزار عمل کردند و موجب شــد تا برخوردهای 
جدی تری صورت بگیرد». اردســتانی در ادامه هشــدار 
می دهد: «همچنان امکان شــکل گیری دوباره اعتراضات 
تا پایان ســال وجود دارد. چون موج گرانی های جدیدی 
طــی دو تا ســه ماه آینده در راه اســت». ایــن تحلیلگر 
سیاسی با استناد به گفته های آرتت گوئر (جامعه شناس 
سیاســی و اســتاد دانشــگاه) بــه تشــریح ســه دلیــل 
شــکل گیری اعتراضات در جوامع می پردازد که به گفته 
او «دلیل اول ناظر به آن اســت که حکومت ها به خوبی 
نمی تواننــد اعمال قــدرت کنند. به این معنــا دولت ها 
ساقط نمی شوند، ولی فاسد می شوند که در همین راستا 
اکنون مردم، رســانه ها و حتی خود مســئولان هم مرتبا 
از فســاد، اختلاس، رانت و... می گویند. دلیل دوم زمانی 
بروز و ظهــور پیدا می کنــد که حکومت هــا نمی توانند 
معیشــت مردم را تأمین کننــد و در این صورت معترضان 
اقتصــادی به معترضان سیاســی تبدیل می شــوند و در 
ادامه شعارها و لحن اعتراضات هم سیاسی خواهد شد. 
چون معتقدند سیاســت است که اقتصاد و معیشت شان 
را به اینجا رســانده اســت. در بیان دلیل سوم، این استاد 
روابط بین الملل به «اســتفاده افراطــی از ایدئولوژی در 
حکومت ها» اشــاره دارد و خاطرنشــان می کند «هر چند 
ایدئولوژی، بخش مشروعیت زای هر حکومتی است، اما 
زمانی که به شــکل افراطی اســتفاده شود، به ضد خود 
تبدیل می شــود که درمورد ایران مصــداق پیدا می کند. 
در حالی که اکنــون مثلا در چین و روســیه، عکس آن را 
شاهدیم. در حکومت پوتین، ایدئولوژی نهایتا ثبات را به 
دنبال داشته و در حکومت شی جین پینگ و در چین هم 
ایدئولوژی، عملا توسعه را شکل داده است». با توجه به 
این ســه دلیل است که اردستانی در بخش پایانی تحلیل 
خــود اذعان دارد «اعتراضات چنــد روز اخیر فعلا جمع 
شــده است، اما مشــکلات و بحران معیشت و اقتصادی 
حل نشــده که علت العلل تمــام اعتراضات این چند روز 

بوده است».

 محمد خوش چهره: فشــار های اقتصادی و معیشــتی به 
نقطه شکننده رسیده است

محمــد خوش چهــره نیز به عنــوان دیگر کارشــناس 
در گفت وگــوی خــود با «شــرق» ابتــدا به ســاکن و از 
زاویــه ای متفاوت بــه موضوع می نگرد و معتقد اســت: 

«اعتراضــات بر اثر یک علت خاص صورت نمی گیرد و در 
جامعه شناسی سیاســی، هر اعتراضی تک علتی نیست»، 
بنابرایــن بــه باور ایــن نماینــده ادوار مجلــس، «قطعا 
اعتراضات چند روز گذشــته هم فقط بر ســر مشــکلات 
معیشــتی نیســت و دســت های پنهــان ســرویس های 
جاسوسی خارج نشــین در آن پیداست». به ویژه آنکه این 
استاد دانشگاه به موضع گیری نماینده اسرائیل در سازمان 
ملل و دیگر مقامات اشاره می کند و به همین دلیل بخشی 
از معترضــان از اعتراضات کنار کشــیدند تــا فرصت به 

فرصت طلبان داده نشود.
خوش چهــره در ادامه، نه از زاویه سیاســی و تحلیل 
امنیتی، بلکه با قرائت اقتصادی به دنبال تشــریح فضای 
حال حاضر کشــور است و از دید او «اگر چه سرویس های 
اطلاعاتی و جاسوســی اســرائیل با حمایــت آمریکا پای 
کار بوده اند، اما بی شک فشــارهای اقتصادی و معیشتی 
به نقطه شکننده رسیده اســت. اینجا فقط نجابت مردم 
ایران بــوده، ضمن آنکه بُنیه قوی هم وجود داشــته که 
تا بــه اکنون با وجود فشــارهای خارجــی، اقتصاد ایران 
به فروپاشــی نرســیده اســت. اما در این بین مردم عملا و 
به شــدت تضعیف شده اند. چون با توجه به این مشکلات 
یــا از پس انــداز خــود اســتفاده کرده اند یــا مجبور به 
اضافه کاری، شــغل دوم و چندم شــده اند که بتوانند این 
فشــار معیشــتی را تحمل کنند که بی شک ظلم به مردم 

است».
این اقتصاددان یادآور می شود که «به کارگیری معاش 
در علــم اقتصــاد، آن گونه که مقامــات می گویند، کاملا 
غلط اســت، بلکه باید به آن سبد بودجه یا هزینه خانوار 
گفت که شــامل مســکن، خوراک، بهداشــت و درمان، 
آموزش و پرورش و نظایر آن اســت کــه در ایران عملا 
مسکن بخش اصلی خورنده درآمد خانوارهاست و بقیه 
موضوعات هم با بحران جدی روبه رو است، ولی اکنون 

برداشت  با  کشــور  مقامات 
غلــط از کلمــه معاش یک 
ســبد محــدود از چند قلم 
کالای اساســی را بــه مردم 
می دهنــد و امیدوارنــد که 
بحران حل شــود که چنین 

نخواهد شد».
از دید این نماینده اســبق 
مجلــس، «اکنون با این خط 
دولت  از  مقامــات؛  برخورد 
تــا قــوه مقننــه بــا بحران 
جایــی  بــه  کار  اقتصــادی 
رســیده که ما با خط بقا در 
ایران مواجهیــم و این برای 
نظامــی ماننــد جمهــوری 
اســلامی که مزین به انقلاب 
و  والاســت  ارزش هــای  و 
بقا  به خــط  در حال حاضــر 
اســت،  رســیده  مردم  برای 
زیبنده نیســت؛ کما اینکه در 
هم شهید  ســیزدهم  دولت 
کرده  عنوان  صراحتا  رئیسی 
بود که ما به دنبال ریشه کن 
کردن فقر مطلق (که همین 
خط بقاســت)، هســتیم که 
کاملا غیرقابل دفاع اســت». 
به همین دلیــل ایــن اســتاد 
می کنــد  اذعــان  دانشــگاه 
«نارضایتی هــای اقتصــادی 
خواهد  پیــدا  ادامه  کماکان 
کرد. چون نــوع فهم دولت 
و حتــی رؤســای جمهــور 
کلمه  بــه  از شــرایط صرفا 
می شــود.  محدود  معــاش 
خوش خیالــی،  در این بیــن 
ساده انگاری و دید محدود و 
تقلیل گرایانه عملا همه چیز 
را بــه نقطه فعلی کشــانده 
که بیــش از تحمل و طاقت 

مردم است».
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عراقچی: 
برای همه گزینه ها آماده ایم

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
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بــه قول آندره مالــرو، متفکر فرانســوی، هویت 
انسان به آن چیزی است که رفتار می کند، نه در 

انباشت آنچه  بر زبان می آورد .
و چه زیباســت که هر زمان یــادآور این خصلت 
نورانــی و کارکردی شــد تا جامعه ای برین از قبال آن ســر 
برآورد کــه الگوی تمام نمای دولت هــا و ملت های جهان 
شــود. اما در ایــن مقطع، چگونــه می توان ایــن ضرورت 
سیاســی و اخلاقــی را در رگ نهــاد و روان جامعه اکنونی 
جریان ســازی کرد تا هر از گاهی شــاهد فاجعه های انسانی 
در کف خیابان ها نشــد. به طــور قطع، هم وطنــان آگاهی 
یافته اند کــه این روزهای میهن، ســخت و ناگوار می گذرد. 
اشــخاص زیادی در میان حوادث جانگداز دی ماه امســال 
دچار آســیب های ســخت و جبران ناپذیری شدند. مصائب 
انســانی فراوانی به وقوع پیوست و صحنه های عجیبی به 
چشــم خوردند و به منصه ظهور رســیدند که نقل آنها به 
دیگــران برای هر ایرانی رقت انگیز اســت؛ زیرا بازتاب آنها، 
شــرم و عذاب وجدان در پی می آورد. سروصداهایی شنیده 
شــد که تحمــل آنها هرگز آســان نبود و الفــاظ نامیمونی 
برای خشــم به کار رفت کــه بســیار دور از ادب و فرهنگ 

ایران زمین بود. پس آن ســیره کاظمی کجا رفت؟ پرســش 
اینجاســت که ماحصل تلاش چندین دهه متولیان فرهنگ 
و معرفت کشــور، چه دولتی و چه غیر دولتی، چه شــد که 
با وجود حمایت های زیادی و دریافت های متنوع و سالانه، 
برایند قابل دفاعی در کارنامه شان یافت نمی شود؟ پس چرا 
باز هم به صورت ادواری بر مقرری شــان افزوده می شود؟ 
بــا همه ایــن امکانات، چرا هیــچ تأثیری در ایــن بزنگاه ها 
نداشــته اند؟ باید در این روزها و شب ها گریست؛ زیرا همه 
آن رفتارهایی که مشاهده شــد، که گاه بسیار تکان دهنده و 
چندش آور به نظر می آمدند، واقعی بودند. متأســفانه باید 
گفت یکان به یکان آن جرم های حاکی از خشم، در حافظه 
جمعی یک ملت ثبت می شــوند. در شب هایی که گذشت، 
ساکنان شهرهای کوچک و بزرگ  شاهد عینی انواع و اقسام 
خشــم و غضب هایی شدند که از هیچ ســویی کنترل نشد. 
رفتارهای تند و بی ترحمی که در فرهنگ آیینی و تمدنی ما 
غریب بود. چرا این همه بودجه در رسانه فرهنگی فراگیر به 
باد فنا رفت و هیچ آسیب شناســی تأثیرگذاری برای اصلاح 
مدیریت آن رخ نداد؟ رســانه گســترده ای کــه برای تغذیه 
مخاطبان خود یک ســویه و تک صدا عمل می کند. این نکته 

اســتثنائی نیز لازم به ذکر اســت که صداهای متنوع و قابل 
بیانی در لایه های یک جامعه ممکن اســت محبوس مانده 
باشــد که اگر شنیده نشوند، سبب باز تولید خشم در سطحی 
وســیع می شــوند  . قرار نیســت  هر تنابنــده ای در بدنه یک 
نیروی اجتماعی یا اجرائی پــا روی این میراث پاک اخلاقی 
بگــذارد و لکــه دارش کند. ایــن میراث ارزشــمند تاریخی، 
فرهنگ تنومندی شــده که سرشار از آموزه های خداجویی و 
انسان پروری است و از گذشته دور نزد ملت های دیگر سبب 
فخر و تکریم این میهن بوده اســت. این آیین کامل، مصائب 
انسانی را بر نمی تابد و وجدان جمعی را به شدت می آزارد. 
افزون بر آن، این خشم افسارگسیخته، آسیب های دراز مدتی 

هم دارد که دامن گیر نسل نوباوه و پیشرو می شود. 
پــس بر نخبــگان و اکابر این جامعه اســت که دســت 
روی دســت نگذارند و بدون تعارف، ایــن ظرفیت به عمل 
در نیامده آیینی را آزاد کرده و دردها را آسیب شناســی کنند 
تــا ارزش های اجتماعی بر ضد ارزش ها غلبه کند. ســکوت  
بــر این مســئله اخلاقی و بنیــادی، دور از رحمت اســت و 
چه بســا ســبب ناخشــنودی همین آموزگاران بــزرگ دین 

در روز واپسین شود. 

مدیریت خشم

«کشاندن  اردســتانی: 
روز  چند  ایــن  مباحث 
هســته های  سمت  به 
ســازمان یافته  تــرور 
خارج نشین توجیه کننده 
نیست. چون تبعیض ها، 
بحــران  و  فســادها 
معیشتی و سفره کوچک 
علت العلــل  مــردم، 
اعتراضات بوده و بعد از 
هسته های  که  است  آن 
روی  اغتشــاش  و  ترور 
اعتراضات مردمی سوار 
این  طی  می شوند. چون 
نشد  داده  اجازه  سال ها 
اعتراضات  مــردم،  که 
را به شکل درست  خود 
در کف خیابــان مطرح 
تأســف  کمال  در  کنند. 
همیشه، همه اعتراضات 
به چشــم اغتشــاش و 
توطئه و ضربه به امنیت 
است،  شده  تفسیر  ملی 
بنابرایــن در حال حاضر 
و  اعتــراض  جــای 
به راحتــی  اغتشــاش 

عوض شده است»

«اگر چه  خوش چهــره: 
اطلاعاتی  سرویس های 
و جاسوســی اســرائیل 
پای  آمریکا  حمایــت  با 
بی شک  اما  بوده اند،  کار 
اقتصــادی  فشــار های 
نقطه  بــه  معیشــتی  و 
است.  رســیده  شکننده 
اینجا فقط نجابت مردم 
آنکه  ضمن  بوده،  ایران 
بُنیــه قوی هــم وجود 
اکنون  به  تا  که  داشــته 
بــا وجــود فشــارهای 
خارجی، اقتصاد ایران به 
نرسیده  فروپاشی  نقطه 
اســت. امــا در این بین 
به شــدت  و  عملا  مردم 
تضعیف شده اند. چون با 
توجه به این مشکلات یا 
از پس انداز خود استفاده 
کرده انــد، یــا مجبور به 
شــغل  اضافــه کاری، 
شــده اند  چندم  و  دوم 
کــه بتوانند این فشــار 
معیشــتی را تحمل کنند 
که بی شک ظلم به مردم 

است»


